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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEI N° 4557 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢Ges legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagio em vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 198.000,00
(cento de noventa e oito mil reais), para suplementagéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas as seguintes dotagdes:

109 Assisténcia e
Promogao Social

09.01.00 Assistencia Social

3.3.90.30.00 06 244 4007 - 233.

3.3.90.39.00 06 244 4007 - 2333
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333
3.3.90.39.00 06 244 4007 - 2333
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333
3.3.90.39.00 06 244 4007 - 2333

3.3.90.39.00 06 244 4007 - 2333 -
3.3.90.30.00 06 244 4007 - 2333 -

3-02-500031
3.3.90.30.00 06 244 4007 - 2333 -
4.4.90.52.00 08 244 4007 - 2333 -
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 -
-05- 500054
- 02 - 500062
- 02 - 500062
- 05 - 500065
- 05 - 500065

02 - 500036

05 - 500028
03 - 500023
05 - 500054

Outros Sery. Terc. P Jur.
Matenal Consumo
Matenal Consumo
Matenal Consumo
Equip. Mat. Permanente
Matenal Consumo
Outros Serv. Terc. P Jur.
Matenal Consumo
Cutros Serv. Terc. P_Jur.
Matenal Consumo
Outros Serv. Terc. P Jur.
Total ....ocerenee

R 10.000,00
R 22.000,00
R$ 15.000,00

R$ 1.300,00
Ry 1.500,00
R$ 46.000,00

R$ 48.000,00
R% 20.000,00
R¥ 20.000,00

Ry 6.000,00
R$ 6.000.00
R$ 198.000,00

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas,

se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Eebedouro 14 de fevereiro de 2013.

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 14 de fevereiro de 2013.

Fernando Galvao Moura
Prefeito Municipal

Ivanira A de Souza
Assessor Técnico
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/019/2013-je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2013.

Senhor Prefeito,-

Comunico-lhe que na sessdo ordinaria realizada ontem, dia 13/02,
foram aprovados os Projetos de Lei n. 08, 09, 11, 14, 15/2013 e de Lei
Complementar n. 01/2013, todos de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autoégrafos de Lei de n. 4507 a 4511/2013 e de Lei Complementar n.
94/2013, respectivamente.

Comunico-lhe ainda que foi referendado por unanimidade o nome do Sr.
Gilmar Aparecido Feltrin para o cargo de diretor do SAAEB e também o
nome da Sr? Edna Maria Soares da Silva para o cargo de diretora do

SASEMB.
Atenciosamente. o
?oméelo R_aféell_, Latorre Daolio
¢ \___—PRESIDENTE .
AL 9
2 Vo
Excelentissimo Senhor )
Fernando Galvao Moura
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP
“Deus Seja Louvado” 7
13

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4509/2013

Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento e
noventa e oito mil reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribui¢cdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagao em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento de noventa e oito
mil reais), para suplementacao de verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, serdo utilizadas as seguintes
dotagdes:

09 Assisténcia e Promoc¢ao Social
09.01.00 Assisténcia Social
3.3.90.39.00 08 244 4007 - 2333 - 02 - 500047 | Outros Serv. Terc. P. Jur. R$ 10.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 02 - 500036 | Material Consumo R$ 22.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 02 - 500031 | Material Consumo R$ 15.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500028 | Material Consumo R$ 1.500,00
4.4.90.52.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500028 | Equip. Mat. Permanente R$ 1.500,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500054 | Material Consumo R$ 48.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500054 | Outros Serv. Terc. P. Jur. R$ 48.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 02 - 500062 | Material Consumo R$ 20.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 - 2333 - 02 - 500062 | Outros Serv. Terc. P. Jur. R$ 20.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500065 | Material Consumo R$ 6.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 - 2333 - 05 - 500065 | Outros Serv. Terc. P. Jur. R$ 6.000.00
Total .............. R$ 198.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do

artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por con
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario. ’,

“Deus Seja Louvado”

de

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 |




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de fevereiro de 2013.

~Angelo Rafaef/Latorre Daolio ’
— PRESIDENTE }

¥ 7 ,/7‘“u &

)
Ao
Lu|z arlos de Freltas José Robertt;' e Ros\i§Jnazzeu
12 SECRETARIO 22 SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 11/2013, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Cémara Municipal de

Bebedouro, feita a Ieﬂura{ e a analise da propositura, decide emitir parecer de
, m’ /.,

Sala das Comissoes, 1/9/feverelro de 2013.
//’ ”(/

Paulo I-)énriqhe—lgnacm Pereira
RELATOR PV

(o) Presudente} o Membrofcolhem o parecer emitido pelo Relator.

J/,

S~ —

1"/

José Roberto de ROSIS Mazzeu

PRESID /ENTE o

.-

iano Cesar Rodrigues
MEMBRO

',_—-—

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n.
11/2013, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), que especifica.

O Relator da Comissao de Financas e Orgcamento da Camara Municipal de

BebegLo;aro felta a/lneltura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
(6 e N Z&

Sala das Comissoes, 13 de fevereiro de 2013.

Tiago Bog'%e/souza Elias

RELATOR

foe sz
Nasser José Delgado Abdallah
PRESIDENTE

OPr S|der}tg eo Memb%acolhem o parecer emitido pelo Relator.
!

Luiz érTos &e FreltM

MEMBRO

“Deus Seja Louvado” O
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagéo ao Projeto de Lei n. 11/2013,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de

Bebedourp, feita a leitura e 2 nalise da propositura, decide emitir parecer de
CL,L, L'/’ ; Yz 7 L C ( /a //_/\J}j;//p!,}?{/rr- p

...........................................................................................................................

Salw 13 de fevereiro de 2013,

Lucas\G/bm Seren
RELATOR

S b#'v‘*“’ *‘/7’
Fernando'ﬂj s Plﬁ‘er
PRESIDENTE

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.
José Bapt\éta de{larv% Neto

MEMBRO ’:\

=

“Deus Seja Louvado” O “3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 &



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 11/2013: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$198.000,00
(cento e noventa e oito mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribui¢cdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugdo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)
que especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que
créditos adicionais sdo as autorizaces de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotacéo orgcamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais nao
haja dotacdo orcamentéria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, o artigo 30, inciso I, da CF/88 & claro no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo
presente PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se
insere, inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagées para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

- matéria_orcamentdria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

“Deus seja louvado”
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RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional em questéo.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢cdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigédo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicacdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicao, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos suplementares sdo os que se destinam a
reforco das dotagbes orcamentarias da despesas. S&o

normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgcamentaria também pode fazé-lo,

“Deus seja louvado”
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
()

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica. Sao
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboragdo do orgcamento, n&o encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, é através
da utilizacdo de créditos especiais que se tornam disponiveis
os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigéo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulagao parcial ou total de dotacées or¢camentarias ou
de créditos adicionais autorizados e n&o utilizados; ou do
produto de operacbées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacao.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orcamentaria Anual n® 4.544/12, no art. 6°, inciso |, autorizacéo legislativa para
que o Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$188.130.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
nao vejo obice a aprovagdo do presente PROJETO DE LEI.

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de fevereiro de 2013.

“Deus seja louvado”
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Prefeitura de
B Edou ro | Unindo esforcos, somando competéncias
. P

Praga José Stamato Sobrinho - N°® 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sdo Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

ADM. 2013/2016

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de janeiro de 2013.
OEP/083/2013/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Cémara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito suplementar no valor de

R$ 198.000,00 (Cento e noventa e oito mil reais), que especifica.

O crédito em questdo refere-se a despesas para aquisicgdo de material de consumo,
servicos de terceiros, e equipamentos/material permanente, com diversos convénios do
Departamento Municipal de Promog&o e Assisténcia Soci onforme oficio anexo.

Cordialmente.

A Sua Exceléncia o Senhor
Angelo Rafael Latorre Daélio
Presidente da Camara Municipal
Bebebouro-SP

“Deus Seja Louvado”
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@"‘* Prefeiturade %
X Bebedouro | Unindo esforcos, somando competéncias

Praca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

ADM. 2013/2016

" PROJETO DE LEI N° 11 /2013.

Dispbe sobre abertura de crédito supllementark no valor de R$ 198.000,00 (Cento e noventa e
oito mil reais), que especifica.

Fernando Galvao Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo em vigor Abertura
de um crédito suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento de noventa e oito mil reais), para
suplementagdo da seguinte verba do orgamento vigente:

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas a s seguintes
dotacgodes:

09 /! Assisténcia e Promocéo Social
09.01.00 2 Assisténcia Social
3.3.90.39.00 08 244 4007 — 2333 — 02 500047 Outros Serv. Terc.P. Jur. 10.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 — 02 - 500036  Mat.Consumo 22.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 - 02 - 500031  Mat.Consumo 15.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500028  Mat.Consumo 1.500,00
4.4.90.52.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500028  Equip.Mat.Permanente 1.500,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500054  Mat.Consumo 48.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500054  Outros Serv. Terc.P. Jur. 48.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 — 02 - 500062  Mat.Consumo 20.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 — 2333 — 02 - 500062  Outros Serv. Terc.P. Jur. 20.000,00
3.3.90.30.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500065  Mat.Consumo 6.000,00
3.3.90.39.00 08 244 4007 — 2333 — 05 - 500065  Outros Serv. Terc.P. Jur. - 6.000,00
Bwnwo& Total  198.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito seré aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagées proprias, consignadas no orgamento, suplement se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na a da sua publicagéo, revogadas as disposigdes em

contrario.

APRGVADO P/ UNANIMIDADE

fEM_x__Er;/ o2 ;13

._.__-—-

douro, 29 de janeiro de 2013.

Prefeitura

\

\A-ngefo Rafael Latorre Daglig
PRESIDENTE

“Deus Seja Louvado” O 3



Prefeltusa de

Bebeclouro

@4} ,:@ Unindo esfor¢os, somando competéncias
ADN 2013/201 '

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROMOCAQO SOCIAL
Praga Abilio Manoel n°46 - Centro - CEP 14700-349
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo
Fone: (17) 3342-1202
www.bebedouro.sp.gov.br - promocaosocial@bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro/sp, 24 de Janeiro de 2013.

Oficio N° 28/ i013 - [JMPAS “Maiiana de Vito"”
Prezado S 3|1hdr:

- Vimos pelo presente solicitar a
Vossa Se- 1hor|a abertura de despesa para os seguintes projetos:

<. Semeando o Futuio -- Convenio Estadual - Cddigo de Aplicagdo

50.047 - Prestagdo ce Servigo - Valor Mensal R$806,00, Valor anual:
R$9.672,00; Conta (orrente n°100.593-6 - Agéncia 0054-x - Banco
do Brasil

Roda Viva/Ciranda Produtivis — Convénio Estadual - Cédigo de
Aplicacdc 50.036 - Material de Consumo - Valor Mensal R$1.812,00,
Valor Anual: R$21.744,00; Corita corrente n°100.593-6 - Agéncia
0054-x - Banco do Brasil.

Migrant« Itineranie - Convénio Estadual - Cdédigo de Aplicagdo
50.031 - Material ce Consumc - Valor Mensal R$1.155,00, Valor

" Anual: R$13.860,00; Conta corriinte n©100.594-4 - Agéncia 0054-x -

Banco dc Brasil.

PETI - Convénio Federal (Coitrapartida) - Codigo de Aplicagdo
50.028 - Material de Consumo e Material Permanente - Valor Mensal
R$200,00, Valor Anual: R$2.400,00; Conta corrente n®19715-7 -
Agéncia (1054-x - Banco do Brasil. -

PFMCII,/CREAS - (onvénio Federal - Cédigo de Aplicagdo 50.054 -
Material de Consuino e Presiacdo de Servico - Valor Mensal
R$8.000,00, Valor Aiual: R$96.000,00; Conta corrente n®19720-3 -
Agéncia | (054-x - Balco do Brasil.

CREAS - Protecdac Especial - Liberdade Assistida - Convénio
Estadual - Codigo cle Aplicagdce 50.062 - Material de Consumo e
Prestagdc de Servio - Valor Mensal R$3.250,00, Valor Anual:
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R$39.00C ,,,()O;?f Conta ~orrente n°100.594-4 - Agéncia 0054-x - Banco
do Brasil. |

l\'/) IGD - SUAS - Convénio Federal - Cdédigo de Aplicagdo 50.065 —

"7l r. Material de Consurio e Presiagdo de Servico - Valor Mensal
Wb ® Lf R$953,17, Valor Anual: R$11.438,04; Conta corrente n932598- 8 -
457C Agéncia (054 -x - Bar.co do Brasil,

Nos colocamos a disposigdo para
maiores ¢ sclarecimeru'l:&)s;,,

Atenciosamente,

\ |
‘ ,(_(’(_\_% c__Q/,_

. MAICIAWMARIA VIEIRA ANDRADE MENDONGA .
DIRETCRA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROMOGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Ilmo.Sr. ;
Josué Marcondes de Souza
M.D Diretor Financeir-o
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